
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 39972/25-09-2025 

Ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αρχαίος Κόσμος: 
Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη» 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φι-
λοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Τα άρθρα 16, 79 έως 89 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141) “Νέοι ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα». 

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-2-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση«Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’  189).

8. Την υπ’ αρ. 9943/20.1.2023 (ΑΔΑ: 6ΕΥΝ4669Β7Η-
ΗΝΝ) απόφαση της Συγκλήτου (υπ’ αρ. 1142/18.1.2023 
συνεδρίαση) «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το 
άρθρο 79 του ν. 4957/2022». 

9. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Β’ 4942/2023).

10. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστο-
ρίας και Αρχαιολογίας στην υπ’ αρ. 492/8-11-2023 συνε-
δρία της, η οποία αφορά στην ίδρυση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Αρχαίος Κόσμος: 
Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη».

11. Την εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων στην υπ’ αρ. 33/ 
29-2-2024 συνεδρία της κατά τα προβλεπόμενα της 
παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ16960/8-4-2024 επικαιροποιη-
μένη πρόταση του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
που αφορά στην ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και 
Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη». 

13. Την υπό στοιχεία ΠΙ22479/21-5-2024 απόφαση της 

Συγκλήτου (υπ’ αρ. 1165/14-5-2024 συνεδρίαση), με την 
οποία εγκρίθηκε η ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Ιστορί-
ας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής «Αρχαίος 
Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη». 

14. Το υπό στοιχεία ΠΙ36206/8-9-2025 έγγραφο της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
QA_2100/4-9-2025), με το οποίο διαβιβάστηκε στο 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων η υπό στοιχεία QA_2097/ 
4-9-2025 απόφαση πιστοποίησης του Συμβουλίου Αξιο-
λόγησης και Πιστοποίησης (Σ.Α.Π.) (συνεδρίαση υπ’ αρ. 52/ 
3-9-2025) της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.).

15. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων στην συνεδρίαση υπ’ αρ. 1182/23-9-2025, με 

την οποία επικυρώνεται η απόφαση πιστοποίησης για 
την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Αρχαίος Κόσμος: 
Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη» από την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ».

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει την ίδρυση και λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5286

66903

06.10.2025 12:08:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66904 Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαι-
ολογική Θεωρία και Πράξη» του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Σχολής της Φι-
λοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων οργα-
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και 
Πράξη» και με ειδικεύσεις: «Αρχαία Ιστορία» και «Αρχαιο-
λογία», σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει καθώς και του Κανονισμού 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων (Β’ 4942/2023).

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι που απονέμονται

Το Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική 
Θεωρία και Πράξη» απονέμει:

• Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορική 
και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη με ειδίκευση στην 
Αρχαία Ιστορία.

• Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορική 
και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη με ειδίκευση στην 
Αρχαιολογία.

Οι τίτλοι στην αγγλική γλώσσα αποδίδονται ως εξής:
• Master of Arts in Ancient World: Historical and 

Archaeological Theory and Practice with specialization 
in Ancient History.

• Master of Arts in Ancient World: Historical and 
Archaeological Theory and Practice with specialization 
in Archaeology. 

Άρθρο 3  
Αντικείμενο και Στοχοθεσία

1. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
«Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και 
Πράξη» αποτελεί μονοτμηματικό διατομεακό Π.Μ.Σ. Σε 
αυτό συμμετέχουν οι Τομείς α) Αρχαίας και Μεσαιωνικής 
Ιστορίας και β) Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, παρέχει κατό-
πιν επιλογής σε πτυχιούχους συστηματικές και ειδικές 
σπουδές, οι οποίες οδηγούν στην απόκτηση Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Το Π.Μ.Σ. εξειδι-
κεύεται στις ακόλουθες δύο ειδικεύσεις: Αρχαία Ιστορία 
(Ελληνική και Ρωμαϊκή) και Αρχαιολογία (Προϊστορική, 
Κλασική και Ρωμαϊκή). 

2. Το Π.Μ.Σ. στοχεύει στην προαγωγή της γνώσης και 
την ανάπτυξη της έρευνας μέσω της διαμόρφωσης ει-
δικών επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα της Αρ-
χαιογνωσίας.

Ως εκ τούτων, το Πρόγραμμα επιδιώκει την πολυδιά-
στατη εξέταση ποικίλων φαινομένων του Αρχαίου Κό-
σμου, μέσα από μια διαχρονική προσέγγιση, από τους 
Προϊστορικούς χρόνους έως την Ύστερη Αρχαιότητα, με 
διεπιστημονική αντίληψη. 

3. Στόχος του Π.Μ.Σ. είναι η εξωστρέφεια της ακαδη-
μαϊκής του δραστηριότητας και η συνεργασία με Πανε-
πιστήμια και ερευνητικούς φορείς της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής, αλλά και με άλλα Τμήματα του Π.Ι.

4. Οι βασικοί άξονες του προγράμματος σπουδών συ-
νοψίζονται ως εξής:

• Υψηλού επιπέδου Μεταπτυχιακές Σπουδές.
• Εξειδικευμένη και εις βάθος κατάρτιση στους ως άνω 

επιστημονικούς κλάδους και στις σύγχρονες εξελίξεις 
των αρχαιογνωστικών σπουδών. 

• Προώθηση των διεθνών συνεργασιών, δυνατότητα 
των σπουδαστών να βρεθούν σε διεθνές διεπιστημονικό 
ακαδημαϊκό περιβάλλον.

• Ανάπτυξη νέων τεχνολογιών στην έρευνα και μελέτη 
των αρχαιογνωστικών επιστημών. 

• Διαμόρφωση επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξι-
ότητες για επαγγελματική αποκατάσταση στον ακαδη-
μαϊκό, δημόσιο και ιδιωτικό τομέα. 

• Επιδίωξη μαθησιακών αποτελεσμάτων και προσό-
ντων σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό και το Εθνικό Πλαίσιο 
Προσόντων Ανώτατης Εκπαίδευσης επιπέδου 7. 

• Επαρκής κατάρτιση, η οποία θα οδηγεί περαιτέρω σε 
σπουδές επιπέδου διδακτορικής διατριβής. 

5. Προτεραιότητα και ευθύνη των μελών που συνα-
παρτίζουν το Π.Μ.Σ. είναι να προωθούν την ποιότητα, 
τη νέα γνώση και τα επιτεύγματα των επιστημονικών 
τομέων που θεραπεύουν. 

Άρθρο 4 
Χρονική διάρκεια, Διάρκεια Φοίτησης, 
Πιστωτικές Μονάδες

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει κατά τα ακαδημαϊκά έτη 
2024-2025, 2025-2026, 2026-2027, 2027-2028, 2028-
2029 με δυνατότητα περαιτέρω ανανέωσης έως το 
ακαδημαϊκό έτος 2033-2034, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. είναι τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα, τα οποία αντιστοιχούν συνολικά σε 90 
πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

Άρθρο 5 
Κατηγορίες εισακτέων που γίνονται δεκτοί  
και προϋποθέσεις εισαγωγής

1. Το Π.Μ.Σ. απευθύνεται σε υποψήφιους και υποψήφιες 
λαμβάνοντας υπόψη μόνον ακαδημαϊκά κριτήρια. Για την 
οικονομία της έκφρασης, στο εξής, οι όροι που περιγρά-
φουν τους φοιτητές και τους υποψηφίους είναι περιεκτικοί 
για κάθε γραμματικό, βιολογικό και κοινωνικό φύλο.

2. Στο Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολο-
γική Θεωρία και Πράξη» γίνονται δεκτοί κατά κύριο λόγο 
πτυχιούχοι Τμημάτων ανθρωπιστικών και κοινωνικών επι-
στημών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμέ-
νων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής συναφούς ή συγγενούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ., κατά τα οριζόμενα από το άρθρο 8 του Κανονισμού 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (Β’ 4942/2023), καθώς και του ν. 4957/2022. 
Υποψήφιοι μπορεί να είναι και τελειόφοιτοι των ιδίων Τμη-
μάτων, οι οποίοι με το πέρας του ακαδημαϊκού έτους, θα 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς τις σπουδές τους. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66905Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

Άρθρο 6 
Επιλογή και τρόπος αξιολόγησης των εισακτέων

1. Η εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με προκήρυξη συγκεκριμένου αριθ-
μού θέσεων, όπως αυτές ορίζονται στην επόμενη πα-
ράγραφο. Η απόφαση για την προκήρυξη νέων θέσεων 
μεταπτυχιακών φοιτητών λαμβάνεται σε συνεδρία της 
Συνέλευσης του Τμήματος κατά το εαρινό εξάμηνο κάθε 
έτους. Οι ημερομηνίες υποβολής αιτήσεων είναι από 1 
έως 7 Σεπτεμβρίου του εκάστοτε ακαδημαϊκού έτους. 
Η διαδικασία αξιολόγησης διενεργείται κατά το δεύτε-
ρο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου από την Επιτροπή 
Αξιολόγησης των αιτήσεων των υποψηφίων, η οποία έχει 
συγκροτηθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Από την κατάθεση υποψηφιότητας τεκμαίρεται η γνώση 
και καθ’ ολοκληρία αποδοχή του παρόντος κανονισμού 
από πλευράς του ενδιαφερομένου.

2. Η κατανομή των θέσεων εισακτέων ανά ειδίκευση, 
κατά μέγιστον έχει ως εξής:

Ειδίκευση Αρχαίας Ιστορίας: Δέκα (10) θέσεις.
Ειδίκευση Αρχαιολογίας: Δέκα (10) θέσεις.
Η κατανομή των θέσεων εισακτέων ανά ειδίκευση, κατ’ 

ελάχιστον έχει ως εξής:
Ειδίκευση Αρχαίας Ιστορίας: δύο (2) θέσεις
Ειδίκευση Αρχαιολογίας: δύο (2) θέσεις
3. Το Τμήμα δημοσιεύει προκήρυξη για την πλήρωση 

θέσεων Π.Μ.Σ. ετησίως κατά τον μήνα Ιούνιο. 
4. Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από 

επιτροπή μελών ΔΕΠ που συγκροτείται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος έπειτα από πρόταση της Σ.Ε. 
Ο πίνακας επιτυχόντων επικυρώνεται από την Συνέλευση 
του Τμήματος.

5. Απαραίτητη προϋπόθεση για την κατάθεση αίτησης 
υποψηφιότητας, είναι, κατ’ ελάχιστη απαίτηση, ο βαθμός 
πτυχίου ‘Λίαν Καλώς’. Για την επιλογή συνεκτιμώνται, η 
βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με το γνω-
στικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., καθώς και η σχετική ερευ-
νητική ή επαγγελματική δραστηριότητα του υποψηφίου.

6. Οι υποψήφιοι για ένταξη στο Π.Μ.Σ. πρέπει να κα-
ταθέσουν σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος 
μετά τη δημοσιοποίηση της προκήρυξης και κατά το 
διάστημα από 1 έως 7 Σεπτεμβρίου του εκάστοτε ακα-
δημαϊκού έτους. Η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από 
φάκελο που θα περιλαμβάνει:

α. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος (Motivation 
letter), η οποία θα περιλαμβάνει και ενδελεχή αυτό-αξι-
ολόγηση του υποψηφίου σε σχέση με το Π.Μ.Σ.

β. Πλήρες Βιογραφικό του υποψηφίου με αναφορά σε 
ερευνητική δραστηριότητα, δημοσιεύσεις, παρουσιά-
σεις και συμμετοχές σε συνέδρια, ημερίδες κ.λπ.

γ. Αντίγραφα πτυχίων και αναγνώριση ισοτιμίας (σε 
περίπτωση που το πτυχίο χορηγήθηκε από ομοταγές 
ίδρυμα του εξωτερικού, σύμφωνα με το άρθρο 8.4 του 
Κανονισμού του Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

δ. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχιακών 
σπουδών.

ε. Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
στ. Οποιοδήποτε άλλο έγγραφο ενισχύει την υποψη-

φιότητά του.

7. Η αξιολόγηση των φακέλων των υποψηφίων θα 
πραγματοποιείται με βάση την ακόλουθη μοριοδότηση: 

α. Η Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος η οποία θα 
περιλαμβάνει και ενδελεχή αυτο-αξιολόγηση του υπο-
ψηφίου σε σχέση με το Π.Μ.Σ. (20%).

β. Πλήρες Βιογραφικό του υποψηφίου με αναφορά σε 
ερευνητική δραστηριότητα, δημοσιεύσεις, παρουσιά-
σεις και συμμετοχές σε συνέδρια, ημερίδες κ.λπ. (20%)

γ. Επίδοση στις προπτυχιακές σπουδές, με ιδιαίτερη 
βαρύτητα στον βαθμό πτυχίου και στη βαθμολογία των 
μαθημάτων ειδίκευσης (20%).

δ. Έλεγχος γνώσεων και επίδοση κατά τη διάρκεια της 
προφορικής συνέντευξης: i) σε συγκεκριμένες επιστημο-
νικές ενότητες, οι οποίες θα αναφέρονται στην εκάστοτε 
προκήρυξη (30%), καθώς και ii) γλωσσομάθειας σε μια 
από τις παρακάτω γλώσσες: αγγλικά, γαλλικά, γερμανικά, 
ιταλικά, ισπανικά, σε κείμενο το οποίο οι υποψήφιοι θα 
πρέπει μεταφράσουν και να ερμηνεύσουν με συνοπτικό 
τρόπο (10%).

8. Η τελική επιλογή των υποψηφίων γίνεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 

9. Μετά από εισήγηση της Σ.Ε. είναι δυνατόν να επιλεγούν 
άνευ εξετάσεων επιπλέον του αριθμού εισακτέων, ένας (1) 
υπότροφος εσωτερικού του Ιδρύματος Κρατικών Υποτρο-
φιών (Ι.Κ.Υ.), του γνωστικού αντικειμένου του Π.Μ.Σ. και 
ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού Κράτους.

10. Σύμφωνα με την παράγραφο 8.5 β του Κανονισμού 
Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, τα μέλη των κατη-
γοριών Ε.Ε.Π, καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που πληρούν 
τις προϋποθέσεις, μπορούν μετά από αίτησή τους να 
εγγραφούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος και 
ανά ειδίκευση σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους που 
προβλέπονται στο παραπάνω άρθρο. 

Άρθρο 7 
Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών

Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: 
Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη» περιλαμ-
βάνει τρία (3) εξάμηνα σπουδών, που αντιστοιχούν σε 
90 ECTS. Η γλώσσα των μαθημάτων είναι η Ελληνική, με 
δυνατότητα προσφοράς ξενόγλωσσων μαθημάτων από 
προσκεκλημένους διδάσκοντες.

Το πρόγραμμα σπουδών αποτελείται από:
α) Υποχρεωτικά μαθήματα (ΥΠ) που πιστώνονται με 

15 ECTS λόγω υψηλότερων απαιτήσεων και αυξημένου 
φόρτου εργασίας.

β) Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά μαθήματα (ΥΕ) που πι-
στώνονται με 10 ECTS. 

γ) Εργαστήριο (Ιστορία στην πράξη/Αρχαιολογία στην 
πράξη) που πιστώνεται με 10 ECTS. 

Τα υποχρεωτικά μαθήματα προσφέρονται κατά το  
Α’ Εξάμηνο και συμβάλλουν στην εξοικείωση των φοι-
τητών με την έρευνα και τη μεθοδολογία της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής διατριβής. Τα κατ’ Επιλογήν υπο-
χρεωτικά μαθήματα προσφέρονται στο Β’ εξάμηνο και 
μπορούν να επιλεγούν και από τους φοιτητές της άλλης 
ειδίκευσης. Το Εργαστήριο αποτελεί εφαρμογή των απο-
κτημένων γνώσεων και δεξιοτήτων κατά τα μαθήματα, 
αλλά και εμπλουτισμό τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66906 Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

Κάθε μάθημα αποτελείται από δεκατρείς (13) τρίωρες συναντήσεις. Το αναλυτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων ανά 

ειδίκευση και ανά εξάμηνο ορίζεται ως εξής:

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ «ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ» ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS ΚΩΔ. ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS

ΑΙΥ101 Αρχαία Ελληνική Ιστορία Ι ΥΠ 15 ΑΡΥ101 Προϊστορική Αρχαιολογία Ι ΥΠ 15

ΑΙΥ102 Ρωμαϊκή Ιστορία Ι ΥΠ 15 ΑΡΥ102 Κλασική Αρχαιολογία Ι ΥΠ 15

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30 ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS ΚΩΔ. ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS

ΑΙΕ201 Αρχαία Ελληνική Ιστορία ΙΙ YE 10 ΑΡΕ201 Προϊστορική Αρχαιολογία ΙΙ YE 10

ΑΙΕ202 Ρωμαϊκή Ιστορία ΙΙ YE 10 ΑΡΕ202 Κλασική Αρχαιολογία ΙΙ YE 10

ΑΙΕ203 Αρχαία Ιστορία YE 10 ΑΡΕ203 Ρωμαϊκή Αρχαιολογία YE 10

ΕΙΕ201
Εργαστήριο

«Ιστορία στην Πράξη»
YΠ 10 ΕΑΕ201

Εργαστήριο

«Αρχαιολογία στην Πράξη»
YΠ 10

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30 ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS ΚΩΔ. ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS

ΔΔΙ101
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Διατριβής
ΥΠ 30

ΔΔΑ10

1

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Διατριβής
ΥΠ 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ.: 90 ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ.: 90

1. Ειδίκευση: «Αρχαία Ιστορία» 
Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα της ειδίκευσης «Αρχαία 

Ιστορία» περιλαμβάνει υποχρεωτικά μαθήματα, κατ’ επι-
λογήν υποχρεωτικά μαθήματα και εργαστήριο. Για την 
ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών συνολικού 
αριθμού 90 ECTS και την απονομή του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η παρακολού-
θηση: α) Δύο υποχρεωτικών μαθημάτων κατά το πρώτο 
εξάμηνο σπουδών. β) Δύο κατ’ επιλογήν υποχρεωτικών 
μαθημάτων καθώς και του εργαστηρίου κατά το δεύτε-
ρο εξάμηνο σπουδών. γ) Η εκπόνηση της υποχρεωτικής 
μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής (Μ.Δ.Δ.) κατά τη 
διάρκεια του τρίτου εξαμήνου σπουδών. 

Α’ Εξάμηνο
• «Αρχαία Ελληνική Ιστορία Ι», Υποχρεωτικό (Μεθοδο-

λογία έρευνας, Ιστοριογραφική και βιβλιογραφική ανά-
λυση, Περιοδολόγηση της Αρχαίας Ελληνικής Ιστορίας, 
Κατηγορίες πηγών, Θεσμοί, Πολιτική, Διοίκηση, Κοινω-
νία, Πολιτισμός, Δίκαιο, Οικονομία, Θρησκεία), ECTS 15.

• «Ρωμαϊκή Ιστορία Ι» Υποχρεωτικό (Μεθοδολογία 
έρευνας, χειρισμός της εγχώριας και διεθνούς βιβλιο-
γραφίας, Θεσμική συγκρότηση του κράτους της Ρώμης 
και δομές της ρωμαϊκής κοινωνίας, Πολιτική, Κοινωνία, 
Διοίκηση, Πολιτισμός, Θρησκεία, Δίκαιο, Οικονομία, 
ιδιοσυστασία της ρωμαϊκής συμβολής στην παγκόσμια 
Ιστορία), ECTS 15.

Σύνολο ECTS εξαμήνου: 30
Β’ Εξάμηνο
Δύο από τα παρακάτω κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά 

Μαθήματα της ειδίκευσης «Αρχαία Ιστορία»: «Αρχαία 
Ελληνική Ιστορία ΙΙ» (Μελέτη περιπτώσεων πολιτικής, 
κοινωνικής και οικονομικής συγκρότησης των πόλεων, 
εθνών και βασιλείων. Ανάλυση δεδομένων και ερμηνευ-
τικές προσεγγίσεις των πηγών, επιδράσεις της Αρχαίας 
Ελληνικής Ιστορίας στους μεταγενέστερους.), ECTS 10, 

«Ρωμαϊκή Ιστορία ΙΙ» (Εμβάθυνση στην ανάλυση του 

πολιτεύματος κατά τις περιόδους της Βασιλείας, της 

Respublica και της Αυτοκρατορίας [Ηγεμονία και Δεσπο-

τεία]. Ανάλυση της καθοριστικής εισφοράς των Ρωμαίων 

στη νομική σκέψη [από τις απαρχές έως τη σύνταξη του 

Πανδέκτη]. Περιπτωσιολογική εμβάθυνση σε πολιτικά 

και στρατιωτικά γεγονότα. Ενδελεχής εξέταση, εξελικτι-

κά, της κοινωνικής διαστρωμάτωσης και των διακρίσεων: 

η δομή της ρωμαϊκής κοινωνίας και η αποτύπωσή της 

στα νομικά κείμενα και στις γραμματειακές, λατινικές και 

ελληνικές, πηγές) ECTS 10, «Αρχαία Ιστορία» (Σχέσεις με 

άλλους λαούς, Ιστορική Γεωγραφία και Ανθρωπολογία, 

Διοίκηση, Βοηθητικές επιστήμες, Νομισματική, Επιγραφι-

κή, Παπυρολογία), ECTS 10, ή Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικό 

Μάθημα της ειδίκευσης «Αρχαιολογία».

• Εργαστήριο «Ιστορία στην πράξη», ECTS 10 (Σπον-

δυλωτό μάθημα με συμμετοχή των διδασκόντων του 

Π.Μ.Σ. Δεν ακολουθεί τη συμβατική δομή των 13 συ-

ναντήσεων, μπορεί να γίνει εκτός των αιθουσών και κα-

θόλη τη διάρκεια του εαρινού εξαμήνου, δηλαδή μέχρι 

τέλος Σεπτεμβρίου και σε συνάρτηση με τον Ακαδημαϊκό 

Σύμβουλο κάθε φοιτητή. Μπορεί να αποτελείται από: 

Έρευνα αρχείου ή Μουσείου, Επιτόπια έρευνα, Εμβάθυν-

ση στις επιστήμες της τεκμηρίωσης (ψηφιακές βάσεις 

δεδομένων), Εκπαιδευτική εκδρομή, Συμμετοχή σε συ-

νέδριο ή σε Ανασκαφικές δραστηριότητες, Συμμετοχή 

σε πρόγραμμα κινητικότητας, Παρακολούθηση εντα-

τικού σεμιναρίου από επισκέπτες ή προσκεκλημένους 

διδάσκοντες). 

Σύνολο ECTS εξαμήνου: 30

Γ’ Εξάμηνο

• Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής, 

ECTS 30.

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ.: 90



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66907Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

2. Ειδίκευση: «Αρχαιολογία» 
Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα της ειδίκευσης «Αρχαιο-

λογία» περιλαμβάνει υποχρεωτικά μαθήματα, κατ’ Επι-
λογήν υποχρεωτικά μαθήματα και εργαστήριο. Για την 
ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών συνολικού 
αριθμού 90 ECTS και την απονομή του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η παρακολού-
θηση: α) Δύο υποχρεωτικών μαθημάτων κατά το πρώτο 
εξάμηνο σπουδών. β) Δύο κατ’ Επιλογήν υποχρεωτικών 
μαθημάτων καθώς και του εργαστηρίου κατά το δεύτε-
ρο εξάμηνο σπουδών. γ) Η εκπόνηση της υποχρεωτικής 
μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής (Μ.Δ.Δ.) κατά τη 
διάρκεια του τρίτου εξαμήνου σπουδών. 

Α’ Εξάμηνο
• «Προϊστορική Αρχαιολογία Ι», Υποχρεωτικό (Μάθημα 

γενικών θεωρητικών και μεθοδολογικών αρχών που διέ-
πουν την Προϊστορική Αρχαιολογία. Περιλαμβάνει διδα-
σκαλία των μεθόδων, των εργαλείων και των στόχων της 
Αρχαιολογίας της Εποχής του Λίθου και της Εποχής του 
Χαλκού, συζητά τα τρέχοντα ερωτήματα της επιστήμης 
και μέσα από τη διδασκαλία μιας θεματικής ενότητας - 
μελέτης περίπτωσης εξοικειώνει τους φοιτητές με τα 
στάδια της), ECTS 15.

• «Κλασική Αρχαιολογία Ι» Υποχρεωτικό (Ιστορία και 
Μεθοδολογία της Έρευνας, Βιβλιογραφική ανάλυση, 
Παρουσίαση των διαφορετικών ερωτημάτων και ζητη-
μάτων που αφορούν την Κλασική Αρχαιολογία από την 
Εποχή του Σιδήρου μέχρι και τους Ελληνιστικούς Χρό-
νους, Εξοικείωση των φοιτητών με τα διάφορα στάδια 
της έρευνας μέσα από τη διδασκαλία μιας θεματικής 
ενότητας-μελέτης περίπτωσης που μπορεί να αφορά 
Κοινωνία, Ιερά, Ταφικές Πρακτικές, Τεχνολογία, Τέχνερ-
γα), ECTS 15.

Σύνολο ECTS εξαμήνου: 30
Β’ Εξάμηνο
• Δύο από τα παρακάτω κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά 

Μαθήματα της ειδίκευσης «Αρχαιολογία»: «Προϊστορική 
Αρχαιολογία ΙΙ» (Μάθημα εμβάθυνσης σε ζητήματα κοι-
νωνικών δομών, οικονομικών συστημάτων, τεχνολογίας 
και ιδεολογίας στο πολιτισμικό τοπίο της Εποχής του 
Λίθου και της Εποχής του Χαλκού, στο οποίο διερευνάται 
η τρέχουσα προβληματική της έρευνας και οι σύγχρονες 
ερμηνευτικές προσεγγίσεις μέσα από μια διεπιστημονική 
ανάγνωση), ECTS 10, «Κλασική Αρχαιολογία ΙΙ» (Μάθημα 
εμβάθυνσης σε ζητήματα οικονομικο-κοινωνικών συ-
στημάτων και πολιτικών δομών, όψεων του δημόσιου 
και ιδιωτικού βίου και παρουσίαση των σύγχρονων μεθό-
δων προσέγγισης και ερμηνείας του υλικού πολιτισμού 
και της Τέχνης στον Ελλαδικό χώρο από την Εποχή του 
Σιδήρου μέχρι και τους Ελληνιστικούς Χρόνους), ECTS 
10, «Ρωμαϊκή Αρχαιολογία» (Μάθημα εμβάθυνσης, όπου 
μετά την απαραίτητη Εισαγωγή στη Ρωμαϊκή Αρχαιο-
λογία και Τέχνη, θα εξεταστούν ενδελεχώς ζητήματα 
αρχιτεκτονικής [δημόσιας και ιδιωτικής], γλυπτικής, ζω-
γραφικής αλλά και ειδικές θεματικές όπως Αρχαιολογία 
του Θανάτου, πορτρέτα, Τέχνη και πολιτική προπαγάνδα 
[αυτοκρατορική λατρεία-ιστορικά ανάγλυφα], εκρωμα-
ϊσμός, Ρώμη και αποικίες-μνημειακή τοπογραφία) ECTS 
10 ή Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικό Μάθημα της ειδίκευσης 
«Αρχαία Ιστορία», ECTS 10. 

• Εργαστήριο «Αρχαιολογία στην πράξη», ECTS 10 
(Σπονδυλωτό μάθημα με συμμετοχή των διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. Δεν ακολουθεί τη συμβατική δομή των 13 
συναντήσεων. Μπορεί να γίνει εκτός των αιθουσών και 
καθόλη τη διάρκεια του εαρινού εξαμήνου, δηλαδή μέχρι 
τέλος Σεπτεμβρίου και σε συνάρτηση με τον Ακαδημαϊκό 
Σύμβουλο κάθε φοιτητή. Μπορεί να αποτελείται από: 
Έρευνα πεδίου, Ανασκαφές δραστηριότητες, Μελέτη 
υλικού, Συμμετοχή σε συνέδριο, Εμβάθυνση στις επι-
στήμες της τεκμηρίωσης (ψηφιακές βάσεις δεδομένων), 
Εκπαιδευτική εκδρομή, Συμμετοχή σε πρόγραμμα κινη-
τικότητας, Παρακολούθηση εντατικού σεμιναρίου από 
επισκέπτες ή προσκεκλημένους διδάσκοντες).

Σύνολο ECTS εξαμήνου: 30
Γ’ Εξάμηνο
• Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής, 

30 ECTS.
ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ.: 90

Άρθρο 8 
Ανάθεση διδασκαλίας, Διεξαγωγή των 
μαθημάτων, Ακαδημαϊκή υποστήριξη  
και Αξιολόγηση των φοιτητών

1. Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ. ορίζεται, σύμ-
φωνα με τα άρθρα 4, 5 και 6 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

2. Στην εκπαιδευτική διαδικασία του Π.Μ.Σ., εκτός από 
την υποχρεωτική παρακολούθηση και εξέταση των μετα-
πτυχιακών μαθημάτων και την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής διατριβής, περιλαμβάνονται: εκπαιδευτι-
κές εκδρομές, επιτόπιες έρευνες, επισκέψεις σε μουσεία 
και συλλογές, επισκέψεις σε ανασκαφές, καθώς και κάθε 
άλλη δραστηριότητα που ενισχύει το εκπαιδευτικό και 
ερευνητικό έργο του Π.Μ.Σ.

3. Για κάθε φοιτητή ορίζεται ένας Ακαδημαϊκός Σύμ-
βουλος που θα πρέπει να είναι μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας και διδάσκων στο Π.Μ.Σ.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ. οφείλουν να 
παρακολουθήσουν και να περατώσουν επιτυχώς κύ-
κλο μεταπτυχιακών μαθημάτων τριών Ακαδημαϊκών 
Εξαμήνων, σύμφωνα με το πρόγραμμα μαθημάτων. 
Το αναλυτικό περιεχόμενο των μαθημάτων περιλαμβάνε-
ται στον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ. με μέριμνα της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ. Τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία, όπως το εξάμη-
νο ορίζεται από το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο της Σχολής.

5. Σύμφωνα με το άρθρο 12.6 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, η φοίτηση στα μαθήμα-
τα και τα σεμινάρια του Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική και 
τηρείται βιβλίο απουσιών από τον διδάσκοντα. Ο κάθε 
μεταπτυχιακός φοιτητής έχει τη δυνατότητα δύο (2) 
απουσιών από κάθε μάθημα του Π.Μ.Σ., το οποίο διαρ-
κεί δεκατρείς διδακτικές εβδομάδες. 

6. Κάθε μάθημα διαρκεί ένα ακαδημαϊκό εξάμηνο. 
Η αναπλήρωση των μαθημάτων, έτσι ώστε να συμπλη-
ρωθούν οι απαραίτητες ώρες διδασκαλίας, είναι υπο-
χρεωτική και γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 12.7 του 
Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

7. Για την εξέταση των μαθημάτων και την αξιολόγη-
ση των φοιτητών εφαρμόζονται όσα προβλέπονται στο  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66908 Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

άρθρο 13 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. Πιο συγκεκριμένα η αξιολόγηση πραγμα-
τοποιείται αποκλειστικά με την εκπόνηση εργασιών. Ο 
φοιτητής υποχρεούται να καταθέσει τις εργασίες του 
χειμερινού εξαμήνου μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου και 
τις εργασίες του χειμερινού εξαμήνου μέχρι το τέλος 
Ιουνίου. Σε περίπτωση αποτυχίας, υπάρχει δυνατότητα 
επαναληπτικής κατάθεσης μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου. 
Η μη παράδοση εργασίας από μέρους του μεταπτυχια-
κού φοιτητή εντός της περιόδου που ορίζεται παραπάνω 
εκλαμβάνεται ως αποτυχία στο εν λόγω μάθημα. 

8. Η αποτυχία σε ένα μάθημα συνεπάγεται επανάληψη 
του μαθήματος το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 

9. Σύμφωνα με τα άρθρα 11.5, 11.6, 11.7 και 11.8 του 
Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, δί-
νεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης, παράτασης και 
αναστολής σπουδών, σε εργαζόμενους φοιτητές και σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις, σοβαρών λόγων υγείας, σοβα-
ρών οικογενειακών λόγων (θανάτου συγγενούς Α’ βαθ-
μού), καθώς και σοβαρών προσωπικών λόγων οι οποίοι 
τεκμαίρονται με σχετικά έγγραφα, κατά τη διάρκεια 
φοίτησης στο Π.Μ.Σ. και για μη εργαζόμενους φοιτητές. 

10. Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης ορίζεται ως το δι-
πλάσιο της ελάχιστης διάρκειας φοίτησης (2ν), δηλαδή 
έξι (6) εξάμηνα. Η ανώτατη διάρκεια της μερικής φοί-
τησης ορίζεται ως το ανώτατο όριο φοίτησης προσαυ-
ξημένο κατά δύο εξάμηνα, δηλαδή οκτώ (8) εξάμηνα. 

11. Αν, μετά την παρέλευση της προηγούμενης προ-
θεσμίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής δεν έχει ολοκληρώ-
σει επιτυχώς όλες τις προβλεπόμενες υποχρεώσεις του, 
προκειμένου να λάβει Δ.Μ.Σ., κρίνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, μετά από σχετική εισήγηση της Σ.Ε., το 
ερώτημα περί της συνέχισης των μεταπτυχιακών του 
σπουδών ή της διαγραφής του από το Π.Μ.Σ. και σύμ-
φωνα με τα άρθρα 11 και 18 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

12. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Mαθημάτων είναι 
δυνατόν να αναμορφώνεται κατά το εαρινό εξάμηνο 
κάθε έτους μετά από εισήγηση της αρμόδιας Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας.

13. Στο Π.Μ.Σ. εφαρμόζεται η σύγχρονη εκπαίδευση με 
φυσική παρουσία. Ωστόσο, σύμφωνα με το άρθρο 12.4.3 
του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
μπορεί να εφαρμοστεί και μερική διδασκαλία με μέσα 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης που δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το 20% των συνολικών ωρών διδασκαλίας 
κάθε μαθήματος. 

14. Στο Π.Μ.Σ. εφαρμόζεται ασύγχρονη εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευση σύμφωνα με το άρθρο 12.5 του Κανονι-
σμού Π.Μ.Σ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 9 
Πρακτική Άσκηση και Κινητικότητα

1. Η Πρακτική Άσκηση είναι προαιρετική και γίνεται 
στο 2ο εξάμηνο σπουδών. Όταν συντρέχουν ειδικοί 
λόγοι, μπορεί να πραγματοποιηθεί κατά το 3ο εξάμηνο 
σπουδών. Η συμμετοχή στην Πρακτική Άσκηση μπορεί 
να γίνεται στο πλαίσιο της κινητικότητας των φοιτητών 
μέσα από εθνικά ή διεθνή προγράμματα ανταλλαγής, 

στα οποία οι φοιτητές ενθαρρύνονται να συμμετέχουν 
και αναφέρεται στο Παράρτημα Διπλώματος. 

2. Μετά από σύμφωνη γνώμη του Ακαδημαϊκού Συμ-
βούλου, οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. μπορούν να παρακολου-
θήσουν μαθήματα σε άλλα Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδα-
πής και μόνο στο πλαίσιο εγκεκριμένων εκπαιδευτικών 
ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας, σύμφωνα 
με το άρθρο 17 του του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

3. Στο πλαίσιο του προγράμματος ERASMUS, το Π.Μ.Σ. 
μπορούν να παρακολουθήσουν και φοιτητές από Α.Ε.Ι. 
της αλλοδαπής. 

Άρθρο 10 
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής  
Διπλωματικής Διατριβής (Μ.Δ.Δ.) 

1. Τα άρθρα 12.2 και 12.3 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων διέπουν τις αρχές για 
την εκπόνηση της Διπλωματικής Διατριβής του Π.Μ.Σ. 
Πιο συγκεκριμένα, μετά την επιτυχή περάτωση του 
κύκλου μεταπτυχιακών μαθημάτων κάθε μεταπτυχια-
κός φοιτητής εκτελεί έρευνα σε θέμα Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Διατριβής, το οποίο υποβάλλεται προς 
έγκριση στη Συνέλευση του Τμήματος, μετά από σύμ-
φωνη γνώμη της Σ.Ε. Η εν λόγω έρευνα οδηγεί στη 
συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατρι-
βής (Μ.Δ.Δ.). 

2. Η Μ.Δ.Δ. πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα με 
τις οδηγίες συγγραφής και τις επιστημονικές προϋποθέ-
σεις που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του κάθε 
Π.Μ.Σ. Το θέμα της πρέπει να εντάσσεται στο αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. και ειδικότερα στο αντικείμενο της ειδίκευσης 
που έχει επιλέξει ο μεταπτυχιακός φοιτητής.

3. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποβάλλει αίτημα προς 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στο οποίο αναγράφεται ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και το θέμα της Μ.Δ.Δ. με 
συνοπτική αναφορά στο περιεχόμενο και στα σημεία 
πρωτοτυπίας που αυτό εμφανίζει. Η Συνέλευση του 
οικείου Τμήματος ορίζει τον επιβλέποντα της Μ.Δ.Δ. ο 
οποίος εισηγείται τον τίτλο της διατριβής. Η σύνθεση της 
Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία είναι κατ’ελάχιστον τρι-
μελής, ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν 
εισήγησης του επιβλέποντα. Τα μέλη της Εξεταστικής 
Επιτροπής, ένας εκ των οποίων είναι ο επιβλέπων, πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. ή και συνάφεια με 
το θέμα της Μ.Δ.Δ. 

4. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής διατριβής μπορεί να είναι η Ελληνική ή η Αγγλική. 

5. Η μεταπτυχιακή διπλωματική διατριβή στις δύο ει-
δικεύσεις κατατίθεται σε έντυπη και ηλεκτρονική μορ-
φή (PDF). Η έκτασή της ορίζεται σε 25.000 λέξεις κατ’ 
ανώτατο όριο (κείμενο και βιβλιογραφία), με εξαίρεση 
τα παραρτήματα και τους καταλόγους. Πρέπει να είναι 
γραμμένη με χαρακτήρες γραμματοσειράς Times New 
Roman μεγέθους 12, σε 1,5 διάστιχο, με κανονικά περι-
θώρια και τυπωμένο σε σελίδες μονής όψης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66909Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

6. Ο υποψήφιος υποστηρίζει το θέμα της διατριβής του δημόσια ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία στη 

συνέχεια κρίνει την επιστημονική ορθότητα και αρτιότητά της. Για την έγκριση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Διατριβής απαιτείται η σύμφωνη γνώμη δύο τουλάχιστον μελών της Εξεταστικής Επιτροπής.
7. Τόπος παρουσίασης της μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής είναι το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. Υπάρχει 

δυνατότητα εξ αποστάσεως παρουσίασης/αξιολόγησης.
8. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές διατριβές, εφόσον εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται υπο-

χρεωτικά στο αποθετήριο «Ολυμπιάς» του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.
9. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Διατριβή πρέπει να είναι πρωτότυπη. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής, καταθέτοντας 

την διπλωματική εργασία για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., υποχρεούται να αναφέρει το έργο και τις απόψεις άλλων, 
που χρησιμοποίησε, συμμορφούμενος με το άρθρο 19 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η 
αντιγραφή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας άλλου συγγρα-
φέα, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου συγγραφέα, δημοσιευμένης ή όχι, χωρίς την δέουσα αναφορά. Η 
παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας για διαγραφή του ή αφαίρεση του τίτλου εκ των υστέρων.

10. Μετά τη δημόσια παρουσίαση/αξιολόγηση της Μ.Δ.Δ., η Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει το 
Πρακτικό Δημόσιας Παρουσίασης, στο οποίο αναγράφονται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και ο τελικός 
βαθμός, και το υποβάλλει προς έγκριση στη Συνέλευση του Τμήματος. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης υπάρχει η 
δυνατότητα επανυποβολής της Μ.Δ.Δ. μετά από δύο μήνες κατόπιν διορθώσεων σύμφωνα με τις παρατηρήσεις 
της Εξεταστικής Επιτροπής. 

Άρθρο 11 
Απόκτηση και Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

1. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει λάβει Δ.Μ.Σ. όταν έχει περατώσει επιτυχώς τον προβλεπόμενο, 
από το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη», κύκλο 
μεταπτυχιακών μαθημάτων, συμπεριλαμβανομένης και της εκπόνησης, μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής.

2. Ημερομηνία λήψης του Δ.Μ.Σ. θεωρείται η ημερομηνία έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας. 

3. Ο βαθμός του Διπλώματος θα υπολογίζεται ως το άθροισμα των γινομένων του βαθμού κάθε μαθήματος επί 
τα αντίστοιχα ECTS, διαιρούμενο με το σύνολο των ECTS. Στην έννοια του μαθήματος περιλαμβάνεται κάθε είδους 
ερευνητική και εκπαιδευτική δραστηριότητα, στην οποία αποδίδονται μονάδες ECTS. 

Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον ακόλουθο μαθηματικό τύπο: 

4. Οι τίτλοι των Διπλωμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
απονέμονται στους αποφοίτους του Π.Μ.Σ. στη διάρκεια 
τελετής η οποία οργανώνεται από το Τμήμα και λαμβάνει 
χώρα την ίδια μέρα και στον ίδιο χώρο με την ορκωμο-
σία των αποφοίτων του Προπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών του Τμήματος, παρουσία του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., του Κοσμήτορα της Σχολής ή του Προέδρου του 
Τμήματος ή του Αναπληρωτή του και εκπροσώπου του 
Πρυτάνεως. 

5. Ο τύπος του απονεμόμενου διπλώματος ορίζεται 
από το άρθρο 23 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 12 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των φοιτητών

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος πα-
ροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Η αναζήτηση 

της προτεινόμενης βιβλιογραφίας ανήκει αποκλειστικά 
στην ευθύνη του διδασκομένου πλην της περίπτωσης 
όπου το Ίδρυμα υποχρεούται να εξασφαλίσει στους φοι-
τητές με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
προσβασιμότητα στην προτεινόμενη βιβλιογραφία. 

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά. 

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Σ.Ε 
του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα 
σπουδών α’ κύκλου το οποίο περιλαμβάνει: την επικου-
ρία μελών Δ.Ε.Π. κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου, τη συνεπικούρηση στη διεξαγωγή φροντιστηρίων 
ή εργαστηριακών ασκήσεων, την επιτήρηση των γρα-
πτών εξετάσεων και την διόρθωση ασκήσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66910 Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

Άρθρο 13 
Πηγές χρηματοδότησης

Το Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική 
Θεωρία και Πράξη» δεν απαιτεί τέλη φοίτησης. Οι πηγές 
χρηματοδότησης βασίζονται στους ίδιους πόρους του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και στον κρατικό προϋπολογι-
σμό. Υπάρχει δυνατότητα εξεύρεσης περαιτέρω πόρων, 
σύμφωνα με το Άρθρο 10 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Αρχαίος Κόσμος: 
Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη» 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

1. Με τον παρόντα Κανονισμό ρυθμίζονται θέματα 
οργάνωσης και λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κό-
σμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη» 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσο-
φικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, σύμφωνα 
με την απόφαση της Συγκλήτου του Π.Ι., τον Κανονισμό 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων και τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Σύμφωνα με το άρθρο 3 του Κανονισμού Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων (ΦΕΚ 4942/Β’/7-8-2023), τα αρμόδια Όργανα 
για την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Αρχαίος 
Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη» 
είναι τα εξής: 

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,
β) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος,
γ) η Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιο-

λογίας,
δ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., 
ε) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. 

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι που απονέμονται

Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Σχολής της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ορ-
γανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2024-
2025 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική 
Θεωρία και Πράξη» και με ειδικεύσεις: «Αρχαία Ιστορία» 
και «Αρχαιολογία».

Το Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική 
Θεωρία και Πράξη» απονέμει:

• Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορική 
και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη με ειδίκευση στην 
Αρχαία Ιστορία.

• Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορική 
και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη με ειδίκευση στην 
Αρχαιολογία.

Οι τίτλοι στην αγγλική γλώσσα αποδίδονται ως εξής:
• Master of Arts in Ancient World: Historical and 

Archaeological Theory and Practice with specialization 
in Ancient History.

• Master of Arts in Ancient World: Historical and 
Archaeological Theory and Practice with specialization 
in Archaeology. 

Άρθρο 3 
Αντικείμενο και Στοχοθεσία

1. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
«Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και 
Πράξη» αποτελεί μονοτμηματικό διατομεακό Π.Μ.Σ. Σε 
αυτό συμμετέχουν οι Τομείς: α) Αρχαίας και Μεσαιωνικής 
Ιστορίας και β) Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, παρέχει κατό-
πιν επιλογής σε πτυχιούχους συστηματικές και ειδικές 
σπουδές, οι οποίες οδηγούν στην απόκτηση Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Το Π.Μ.Σ. εξειδι-
κεύεται στις ακόλουθες δύο ειδικεύσεις: Αρχαία Ιστορία 
(Ελληνική και Ρωμαϊκή) και Αρχαιολογία (Προϊστορική, 
Κλασική και Ρωμαϊκή). 

2. Το Π.Μ.Σ. στοχεύει στην προαγωγή της γνώσης και 
την ανάπτυξη της έρευνας μέσω της διαμόρφωσης ει-
δικών επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα της Αρ-
χαιογνωσίας.

Ως εκ τούτων, το Πρόγραμμα επιδιώκει την πολυδιά-
στατη εξέταση ποικίλων φαινομένων του Αρχαίου Κό-
σμου, μέσα από μια διαχρονική προσέγγιση, από τους 
Προϊστορικούς χρόνους έως την Ύστερη Αρχαιότητα, με 
διεπιστημονική αντίληψη. 

3. Στόχος του Π.Μ.Σ. είναι η εξωστρέφεια της ακαδη-
μαϊκής του δραστηριότητας και η συνεργασία με Πανε-
πιστήμια και ερευνητικούς φορείς της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής, αλλά και με άλλα Τμήματα του Π.Ι. 

4. Οι βασικοί άξονες του προγράμματος σπουδών συ-
νοψίζονται ως εξής:

• Υψηλού επιπέδου Μεταπτυχιακές Σπουδές.
• Εξειδικευμένη και εις βάθος κατάρτιση στους ως άνω 

επιστημονικούς κλάδους και στις σύγχρονες εξελίξεις 
των αρχαιογνωστικών σπουδών. 

• Προώθηση των διεθνών συνεργασιών, δυνατότητα 
των σπουδαστών να βρεθούν σε διεθνές διεπιστημονικό 
ακαδημαϊκό περιβάλλον.

• Ανάπτυξη νέων τεχνολογιών στην έρευνα και μελέτη 
των αρχαιογνωστικών επιστημών. 

• Διαμόρφωση επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξι-
ότητες για επαγγελματική αποκατάσταση στον ακαδη-
μαϊκό, δημόσιο και ιδιωτικό τομέα. 

• Επιδίωξη μαθησιακών αποτελεσμάτων και προσό-
ντων σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό και το Εθνικό Πλαίσιο 
Προσόντων Ανώτατης Εκπαίδευσης επιπέδου 7. 

• Επαρκής κατάρτιση, η οποία θα οδηγεί περαιτέρω σε 
σπουδές επιπέδου διδακτορικής διατριβής. 

5. Προτεραιότητα και ευθύνη των μελών που συνα-
παρτίζουν το Π.Μ.Σ. είναι να προωθούν την ποιότητα, 
τη νέα γνώση και τα επιτεύγματα των επιστημονικών 
τομέων που θεραπεύουν. 

Άρθρο 4 
Χρονική διάρκεια, Διάρκεια Φοίτησης, 
Πιστωτικές Μονάδες

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει κατά τα ακαδημαϊκά έτη 
2024-2025, 2025-2026, 2026-2027, 2027-2028, 2028-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66911Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

2029 με δυνατότητα περαιτέρω ανανέωσης έως το 
ακαδημαϊκό έτος 2033-2034, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. είναι τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα, τα οποία αντιστοιχούν συνολικά σε 90 
πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

Άρθρο 5 
Κατηγορίες εισακτέων που γίνονται δεκτοί  
και προϋποθέσεις εισαγωγής

1. Το Π.Μ.Σ. απευθύνεται σε υποψήφιους και υποψήφιες 
λαμβάνοντας υπόψη μόνον ακαδημαϊκά κριτήρια. Για την 
οικονομία της έκφρασης, στο εξής, οι όροι που περιγρά-
φουν τους φοιτητές και τους υποψηφίους είναι περιεκτικοί 
για κάθε γραμματικό, βιολογικό και κοινωνικό φύλο.

2. Στο Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολο-
γική Θεωρία και Πράξη» γίνονται δεκτοί κατά κύριο λόγο 
πτυχιούχοι Τμημάτων ανθρωπιστικών και κοινωνικών επι-
στημών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμέ-
νων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής συναφούς ή συγγενούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ., κατά τα οριζόμενα από το άρθρο 8 του Κανονισμού 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (Β’ 4942/2023), καθώς και του ν. 4957/2022. 
Υποψήφιοι μπορεί να είναι και τελειόφοιτοι των ιδίων Τμη-
μάτων, οι οποίοι με το πέρας του ακαδημαϊκού έτους, θα 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς τις σπουδές τους. 

Άρθρο 6 
Eπιλoγή και τρόπος αξιολόγησης των εισακτέων

1. Η εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με προκήρυξη συγκεκριμένου αριθ-
μού θέσεων, όπως αυτές ορίζονται στην επόμενη πα-
ράγραφο. Η απόφαση για την προκήρυξη νέων θέσεων 
μεταπτυχιακών φοιτητών λαμβάνεται σε συνεδρία της 
Συνέλευσης του Τμήματος κατά το εαρινό εξάμηνο κάθε 
έτους. Οι ημερομηνίες υποβολής αιτήσεων είναι από 1 
έως 7 Σεπτεμβρίου του εκάστοτε ακαδημαϊκού έτους. 
Η διαδικασία αξιολόγησης διενεργείται κατά το δεύτε-
ρο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου από την Επιτροπή 
Αξιολόγησης των αιτήσεων των υποψηφίων, η οποία έχει 
συγκροτηθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Από την κατάθεση υποψηφιότητας τεκμαίρεται η γνώση 
και καθ’ ολοκληρία αποδοχή του παρόντος κανονισμού 
από πλευράς του ενδιαφερομένου.

2. Η κατανομή των θέσεων εισακτέων ανά ειδίκευση, 
κατά μέγιστον έχει ως εξής:

Ειδίκευση Αρχαίας Ιστορίας: Δέκα (10) θέσεις.
Ειδίκευση Αρχαιολογίας: Δέκα (10) θέσεις.
Η κατανομή των θέσεων εισακτέων ανά ειδίκευση, κατ’ 

ελάχιστον έχει ως εξής:
Ειδίκευση Αρχαίας Ιστορίας: δύο (2) θέσεις.
Ειδίκευση Αρχαιολογίας: δύο (2) θέσεις.
3. Το Τμήμα δημοσιεύει προκήρυξη για την πλήρωση 

θέσεων Π.Μ.Σ. ετησίως κατά τον μήνα Ιούνιο. 
4. Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από 

επιτροπή μελών ΔΕΠ που συγκροτείται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος έπειτα από πρόταση της Σ.Ε.  
Ο πίνακας επιτυχόντων επικυρώνεται από την Συνέλευση 
του Τμήματος.

5. Απαραίτητη προϋπόθεση για την κατάθεση αίτησης 
υποψηφιότητας, είναι, κατ’ ελάχιστη απαίτηση, ο βαθμός 
πτυχίου ‘Λίαν Καλώς’. Για την επιλογή συνεκτιμώνται, η 
βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με το γνω-
στικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., καθώς και η σχετική ερευ-
νητική ή επαγγελματική δραστηριότητα του υποψηφίου.

6. Οι υποψήφιοι για ένταξη στο Π.Μ.Σ. πρέπει να κα-
ταθέσουν σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος 
μετά τη δημοσιοποίηση της προκήρυξης και κατά το 
διάστημα από 1 έως 7 Σεπτεμβρίου του εκάστοτε ακα-
δημαϊκού έτους. Η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από 
φάκελο που θα περιλαμβάνει:

α. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος (Motivation 
letter), η οποία θα περιλαμβάνει και ενδελεχή αυτό-αξι-
ολόγηση του υποψηφίου σε σχέση με το Π.Μ.Σ.

β. Πλήρες Βιογραφικό του υποψηφίου με αναφορά σε 
ερευνητική δραστηριότητα, δημοσιεύσεις, παρουσιά-
σεις και συμμετοχές σε συνέδρια, ημερίδες κ.λπ.

γ. Αντίγραφα πτυχίων και αναγνώριση ισοτιμίας (σε 
περίπτωση που το πτυχίο χορηγήθηκε από ομοταγές 
ίδρυμα του εξωτερικού, σύμφωνα με το άρθρο 8.4 του 
Κανονισμού του Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων).

δ. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχιακών 
σπουδών.

ε. Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.
στ. Οποιοδήποτε άλλο έγγραφο ενισχύει την υποψη-

φιότητά του.
7. Η αξιολόγηση των φακέλων των υποψηφίων θα 

πραγματοποιείται με βάση την ακόλουθη μοριοδότηση: 
α. Η Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος η οποία θα 

περιλαμβάνει και ενδελεχή αυτο-αξιολόγηση του υπο-
ψηφίου σε σχέση με το Π.Μ.Σ. (20%).

β. Πλήρες Βιογραφικό του υποψηφίου με αναφορά σε 
ερευνητική δραστηριότητα, δημοσιεύσεις, παρουσιά-
σεις και συμμετοχές σε συνέδρια, ημερίδες κ.λπ. (20%).

γ. Επίδοση στις προπτυχιακές σπουδές, με ιδιαίτερη 
βαρύτητα στον βαθμό πτυχίου και στη βαθμολογία των 
μαθημάτων ειδίκευσης (20%).

δ. Έλεγχος γνώσεων και επίδοση κατά τη διάρκεια της 
προφορικής συνέντευξης: i) σε συγκεκριμένες επιστημο-
νικές ενότητες, οι οποίες θα αναφέρονται στην εκάστοτε 
προκήρυξη (30%), καθώς και ii) γλωσσομάθειας σε μια 
από τις παρακάτω γλώσσες: αγγλικά, γαλλικά, γερμανικά, 
ιταλικά, ισπανικά, σε κείμενο το οποίο οι υποψήφιοι θα 
πρέπει μεταφράσουν και να ερμηνεύσουν με συνοπτικό 
τρόπο (10%).

8. Η τελική επιλογή των υποψηφίων γίνεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 

9. Μετά από εισήγηση της Σ.Ε. είναι δυνατόν να επιλε-
γούν άνευ εξετάσεων επιπλέον του αριθμού εισακτέων, 
ένας (1) υπότροφος εσωτερικού του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.), του γνωστικού αντικειμένου του 
Π.Μ.Σ. και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού 
Κράτους.

10. Σύμφωνα με την παράγραφο 8.5 β του Κανονισμού 
Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, τα μέλη των κατη-
γοριών Ε.Ε.Π, καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που πληρούν 
τις προϋποθέσεις, μπορούν μετά από αίτησή τους να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66912 Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

εγγραφούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά ειδίκευση σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους που 

προβλέπονται στο παραπάνω άρθρο. 

Άρθρο 7 

Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών

Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη» περιλαμβάνει 

τρία (3) εξάμηνα σπουδών, που αντιστοιχούν σε 90 ECTS. Η γλώσσα των μαθημάτων είναι η Ελληνική, με δυνατότητα 

προσφοράς ξενόγλωσσων μαθημάτων από προσκεκλημένους διδάσκοντες.

Το πρόγραμμα σπουδών αποτελείται από:

α) Υποχρεωτικά μαθήματα (ΥΠ) που πιστώνονται με 15 ECTS λόγω υψηλότερων απαιτήσεων και αυξημένου 

φόρτου εργασίας.

β) κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά μαθήματα (ΥΕ) που πιστώνονται με 10 ECTS. 

γ) Εργαστήριο (Ιστορία στην πράξη/Αρχαιολογία στην πράξη) που πιστώνεται με 10 ECTS. 

Τα υποχρεωτικά μαθήματα προσφέρονται κατά το Α’ Εξάμηνο και συμβάλλουν στην εξοικείωση των φοιτητών με 

την έρευνα και τη μεθοδολογία της μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής. Τα κατ’ Επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα 

προσφέρονται στο Β’εξάμηνο και μπορούν να επιλεγούν και από τους φοιτητές της άλλης ειδίκευσης. Το Εργαστήριο 

αποτελεί εφαρμογή των αποκτημένων γνώσεων και δεξιοτήτων κατά τα μαθήματα, αλλά και εμπλουτισμό τους.

Κάθε μάθημα αποτελείται από δεκατρείς (13) τρίωρες συναντήσεις. Το αναλυτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων ανά 

ειδίκευση και ανά εξάμηνο ορίζεται ως εξής:

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ «ΑΡΧΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ» ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS ΚΩΔ. ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS

ΑΙΥ101 Αρχαία Ελληνική Ιστορία Ι ΥΠ 15 ΑΡΥ101 Προϊστορική Αρχαιολογία Ι ΥΠ 15

ΑΙΥ102 Ρωμαϊκή Ιστορία Ι ΥΠ 15 ΑΡΥ102 Κλασική Αρχαιολογία Ι ΥΠ 15

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30 ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS ΚΩΔ. ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS

ΑΙΕ201 Αρχαία Ελληνική Ιστορία ΙΙ YE 10 ΑΡΕ201 Προϊστορική Αρχαιολογία ΙΙ YE 10

ΑΙΕ202 Ρωμαϊκή Ιστορία ΙΙ YE 10 ΑΡΕ202 Κλασική Αρχαιολογία ΙΙ YE 10

ΑΙΕ203 Αρχαία Ιστορία YE 10 ΑΡΕ203 Ρωμαϊκή Αρχαιολογία YE 10

ΕΙΕ201
Εργαστήριο

«Ιστορία στην Πράξη»
YΠ 10 ΕΑΕ201

Εργαστήριο

«Αρχαιολογία στην Πράξη»
YΠ 10

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30 ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔ ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS ΚΩΔ. ΤΙΤΛΟΣ ΕΙΔΟΣ ECTS

ΔΔΙ101
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Διατριβής
ΥΠ 30

ΔΔΑ10

1

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Διατριβής
ΥΠ 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ.: 90 ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ.: 90

1. Ειδίκευση: «Αρχαία Ιστορία» 

Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα της ειδίκευσης «Αρχαία 

Ιστορία» περιλαμβάνει υποχρεωτικά μαθήματα, κατ’ επι-

λογήν υποχρεωτικά μαθήματα και εργαστήριο. Για την 

ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών συνολικού 

αριθμού 90 ECTS και την απονομή του Διπλώματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η παρακολού-

θηση: α) Δύο υποχρεωτικών μαθημάτων κατά το πρώτο 

εξάμηνο σπουδών. β) Δύο κατ’ επιλογήν υποχρεωτικών 

μαθημάτων καθώς και του εργαστηρίου κατά το δεύτε-

ρο εξάμηνο σπουδών. γ) Η εκπόνηση της υποχρεωτικής 

μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής (Μ.Δ.Δ.) κατά τη 

διάρκεια του τρίτου εξαμήνου σπουδών. 

Α’ Εξάμηνο

• «Αρχαία Ελληνική Ιστορία Ι», Υποχρεωτικό (Μεθοδο-

λογία έρευνας, Ιστοριογραφική και βιβλιογραφική ανά-

λυση, Περιοδολόγηση της Αρχαίας Ελληνικής Ιστορίας, 

Κατηγορίες πηγών, Θεσμοί, Πολιτική, Διοίκηση, Κοινω-

νία, Πολιτισμός, Δίκαιο, Οικονομία, Θρησκεία), ECTS 15.

• «Ρωμαϊκή Ιστορία Ι» Υποχρεωτικό (Μεθοδολογία 

έρευνας, χειρισμός της εγχώριας και διεθνούς βιβλιο-

γραφίας, Θεσμική συγκρότηση του κράτους της Ρώμης 

και δομές της ρωμαϊκής κοινωνίας, Πολιτική, Κοινωνία, 

Διοίκηση, Πολιτισμός, Θρησκεία, Δίκαιο, Οικονομία, 

ιδιοσυστασία της ρωμαϊκής συμβολής στην παγκόσμια 

Ιστορία), ECTS 15.

Σύνολο ECTS εξαμήνου: 30

Β’ Εξάμηνο

Δύο από τα παρακάτω κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά 

Μαθήματα της ειδίκευσης «Αρχαία Ιστορία»: «Αρχαία 

Ελληνική Ιστορία ΙΙ» (Μελέτη περιπτώσεων πολιτικής, 

κοινωνικής και οικονομικής συγκρότησης των πόλεων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66913Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

εθνών και βασιλείων. Ανάλυση δεδομένων και ερμηνευ-

τικές προσεγγίσεις των πηγών, επιδράσεις της Αρχαίας 

Ελληνικής Ιστορίας στους μεταγενέστερους.), ECTS 10, 

«Ρωμαϊκή Ιστορία ΙΙ» (Εμβάθυνση στην ανάλυση του 

πολιτεύματος κατά τις περιόδους της Βασιλείας, της 

Respublica και της Αυτοκρατορίας [Ηγεμονία και Δεσπο-

τεία]. Ανάλυση της καθοριστικής εισφοράς των Ρωμαίων 

στη νομική σκέψη [από τις απαρχές έως τη σύνταξη του 

Πανδέκτη]. Περιπτωσιολογική εμβάθυνση σε πολιτικά 

και στρατιωτικά γεγονότα. Ενδελεχής εξέταση, εξελικτι-

κά, της κοινωνικής διαστρωμάτωσης και των διακρίσεων: 

η δομή της ρωμαϊκής κοινωνίας και η αποτύπωσή της 

στα νομικά κείμενα και στις γραμματειακές, λατινικές και 

ελληνικές, πηγές) ECTS 10, «Αρχαία Ιστορία» (Σχέσεις με 

άλλους λαούς, Ιστορική Γεωγραφία και Ανθρωπολογία, 

Διοίκηση, Βοηθητικές επιστήμες, Νομισματική, Επιγραφι-

κή, Παπυρολογία), ECTS 10, ή Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικό 

Μάθημα της ειδίκευσης «Αρχαιολογία».
• Εργαστήριο «Ιστορία στην πράξη», ECTS 10 (Σπον-

δυλωτό μάθημα με συμμετοχή των διδασκόντων του 
Π.Μ.Σ. Δεν ακολουθεί τη συμβατική δομή των 13 συ-
ναντήσεων, μπορεί να γίνει εκτός των αιθουσών και κα-
θόλη τη διάρκεια του εαρινού εξαμήνου, δηλαδή μέχρι 
τέλος Σεπτεμβρίου και σε συνάρτηση με τον Ακαδημαϊκό 
Σύμβουλο κάθε φοιτητή. Μπορεί να αποτελείται από: 
Έρευνα αρχείου ή Μουσείου, Επιτόπια έρευνα, Εμβάθυν-
ση στις επιστήμες της τεκμηρίωσης (ψηφιακές βάσεις 
δεδομένων), Εκπαιδευτική εκδρομή, Συμμετοχή σε συ-
νέδριο ή σε Ανασκαφικές δραστηριότητες, Συμμετοχή 
σε πρόγραμμα κινητικότητας, Παρακολούθηση εντα-
τικού σεμιναρίου από επισκέπτες ή προσκεκλημένους 
διδάσκοντες). 

Σύνολο ECTS εξαμήνου: 30

Γ’ Εξάμηνο

• Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής, 

ECTS 30.

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ.: 90

2. Ειδίκευση: «Αρχαιολογία» 

Το ακαδημαϊκό πρόγραμμα της ειδίκευσης «Αρχαιο-

λογία» περιλαμβάνει υποχρεωτικά μαθήματα, κατ’ Επι-

λογήν υποχρεωτικά μαθήματα και εργαστήριο. Για την 

ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών συνολικού 

αριθμού 90 ECTS και την απονομή του Διπλώματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η παρακολού-

θηση: α) Δύο υποχρεωτικών μαθημάτων κατά το πρώτο 

εξάμηνο σπουδών. β) Δύο κατ’ Επιλογήν υποχρεωτικών 

μαθημάτων καθώς και του εργαστηρίου κατά το δεύτε-

ρο εξάμηνο σπουδών. γ) Η εκπόνηση της υποχρεωτικής 

μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής (Μ.Δ.Δ.) κατά τη 

διάρκεια του τρίτου εξαμήνου σπουδών. 

Α’ Εξάμηνο

• «Προϊστορική Αρχαιολογία Ι», Υποχρεωτικό (Μάθημα 

γενικών θεωρητικών και μεθοδολογικών αρχών που διέ-

πουν την Προϊστορική Αρχαιολογία. Περιλαμβάνει διδα-

σκαλία των μεθόδων, των εργαλείων και των στόχων της 

Αρχαιολογίας της Εποχής του Λίθου και της Εποχής του 

Χαλκού, συζητά τα τρέχοντα ερωτήματα της επιστήμης 

και μέσα από τη διδασκαλία μιας θεματικής ενότητας - 

μελέτης περίπτωσης εξοικειώνει τους φοιτητές με τα 

στάδια της), ECTS 15.

• «Κλασική Αρχαιολογία Ι» Υποχρεωτικό (Ιστορία και 

Μεθοδολογία της Έρευνας, Βιβλιογραφική ανάλυση, 

Παρουσίαση των διαφορετικών ερωτημάτων και ζητη-

μάτων που αφορούν την Κλασική Αρχαιολογία από την 

Εποχή του Σιδήρου μέχρι και τους Ελληνιστικούς Χρό-

νους, Εξοικείωση των φοιτητών με τα διάφορα στάδια 

της έρευνας μέσα από τη διδασκαλία μιας θεματικής 

ενότητας-μελέτης περίπτωσης που μπορεί να αφορά 

Κοινωνία, Ιερά, Ταφικές Πρακτικές, Τεχνολογία, Τέχνερ-

γα), ECTS 15

Σύνολο ECTS εξαμήνου: 30

Β’ Εξάμηνο

• Δύο από τα παρακάτω κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά 

Μαθήματα της ειδίκευσης «Αρχαιολογία»: «Προϊστορική 

Αρχαιολογία ΙΙ» (Μάθημα εμβάθυνσης σε ζητήματα κοι-

νωνικών δομών, οικονομικών συστημάτων, τεχνολογίας 

και ιδεολογίας στο πολιτισμικό τοπίο της Εποχής του 

Λίθου και της Εποχής του Χαλκού, στο οποίο διερευνάται 

η τρέχουσα προβληματική της έρευνας και οι σύγχρονες 

ερμηνευτικές προσεγγίσεις μέσα από μια διεπιστημονική 

ανάγνωση), ECTS 10, «Κλασική Αρχαιολογία ΙΙ» (Μάθημα 

εμβάθυνσης σε ζητήματα οικονομικο-κοινωνικών συ-

στημάτων και πολιτικών δομών, όψεων του δημόσιου 

και ιδιωτικού βίου και παρουσίαση των σύγχρονων μεθό-

δων προσέγγισης και ερμηνείας του υλικού πολιτισμού 

και της Τέχνης στον Ελλαδικό χώρο από την Εποχή του 

Σιδήρου μέχρι και τους Ελληνιστικούς Χρόνους), ECTS 

10, «Ρωμαϊκή Αρχαιολογία» (Μάθημα εμβάθυνσης, όπου 

μετά την απαραίτητη Εισαγωγή στη Ρωμαϊκή Αρχαιο-

λογία και Τέχνη, θα εξεταστούν ενδελεχώς ζητήματα 

αρχιτεκτονικής [δημόσιας και ιδιωτικής], γλυπτικής, ζω-

γραφικής αλλά και ειδικές θεματικές όπως Αρχαιολογία 

του Θανάτου, πορτρέτα, Τέχνη και πολιτική προπαγάνδα 

[αυτοκρατορική λατρεία-ιστορικά ανάγλυφα], εκρωμα-

ϊσμός, Ρώμη και αποικίες-μνημειακή τοπογραφία) ECTS 

10 ή Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικό Μάθημα της ειδίκευσης 

«Αρχαία Ιστορία», ECTS 10. 

• Εργαστήριο «Αρχαιολογία στην πράξη», ECTS 10 

(Σπονδυλωτό μάθημα με συμμετοχή των διδασκόντων 

του Π.Μ.Σ. Δεν ακολουθεί τη συμβατική δομή των 13 

συναντήσεων. Μπορεί να γίνει εκτός των αιθουσών και 

καθόλη τη διάρκεια του εαρινού εξαμήνου, δηλαδή μέχρι 

τέλος Σεπτεμβρίου και σε συνάρτηση με τον Ακαδημαϊκό 

Σύμβουλο κάθε φοιτητή. Μπορεί να αποτελείται από: 

Έρευνα πεδίου, Ανασκαφές δραστηριότητες, Μελέτη 

υλικού, Συμμετοχή σε συνέδριο, Εμβάθυνση στις επι-

στήμες της τεκμηρίωσης (ψηφιακές βάσεις δεδομένων), 

Εκπαιδευτική εκδρομή, Συμμετοχή σε πρόγραμμα κινη-

τικότητας, Παρακολούθηση εντατικού σεμιναρίου από 

επισκέπτες ή προσκεκλημένους διδάσκοντες).

Σύνολο ECTS εξαμήνου: 30

Γ’ Εξάμηνο

• Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής, 

30 ECTS.

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ.: 90



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66914 Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

Άρθρο 8 

Ανάθεση διδασκαλίας, Διεξαγωγή των 

μαθημάτων, Ακαδημαϊκή υποστήριξη  

και Αξιολόγηση των φοιτητών

1. Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ. ορίζεται, σύμ-

φωνα με τα άρθρα 4, 5 και 6 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

2. Στην εκπαιδευτική διαδικασία του Π.Μ.Σ., εκτός από 

την υποχρεωτική παρακολούθηση και εξέταση των μετα-

πτυχιακών μαθημάτων και την εκπόνηση μεταπτυχιακής 

διπλωματικής διατριβής, περιλαμβάνονται: εκπαιδευτι-

κές εκδρομές, επιτόπιες έρευνες, επισκέψεις σε μουσεία 

και συλλογές, επισκέψεις σε ανασκαφές, καθώς και κάθε 

άλλη δραστηριότητα που ενισχύει το εκπαιδευτικό και 

ερευνητικό έργο του Π.Μ.Σ.

3. Για κάθε φοιτητή ορίζεται ένας Ακαδημαϊκός Σύμ-

βουλος που θα πρέπει να είναι μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος 

Ιστορίας και Αρχαιολογίας και διδάσκων στο Π.Μ.Σ.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ. οφείλουν να 

παρακολουθήσουν και να περατώσουν επιτυχώς κύ-

κλο μεταπτυχιακών μαθημάτων τριών Ακαδημαϊκών 

Εξαμήνων, σύμφωνα με το πρόγραμμα μαθημάτων. 

Το αναλυτικό περιεχόμενο των μαθημάτων περιλαμβά-

νεται στον Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ. με μέριμνα της 

Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία, όπως το 

εξάμηνο ορίζεται από το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο της 

Σχολής. 

5. Σύμφωνα με το άρθρο 12.6 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, η φοίτηση στα μαθήμα-

τα και τα σεμινάρια του Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική και 

τηρείται βιβλίο απουσιών από τον διδάσκοντα. Ο κάθε 

μεταπτυχιακός φοιτητής έχει τη δυνατότητα δύο (2) 

απουσιών από κάθε μάθημα του Π.Μ.Σ., το οποίο διαρ-

κεί δεκατρείς διδακτικές εβδομάδες. 

6. Κάθε μάθημα διαρκεί ένα ακαδημαϊκό εξάμηνο. 

Η αναπλήρωση των μαθημάτων, έτσι ώστε να συμπλη-

ρωθούν οι απαραίτητες ώρες διδασκαλίας, είναι υπο-

χρεωτική και γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 12.7 του 

Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

7. Για την εξέταση των μαθημάτων και την αξιολόγηση 

των φοιτητών εφαρμόζονται όσα προβλέπονται στο άρ-

θρο 13 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων. Πιο συγκεκριμένα η αξιολόγηση πραγματοποιείται 

αποκλειστικά με την εκπόνηση εργασιών. Ο φοιτητής 

υποχρεούται να καταθέσει τις εργασίες του χειμερινού 

εξαμήνου μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου και τις εργασίες 

του χειμερινού εξαμήνου μέχρι το τέλος Ιουνίου. Σε πε-

ρίπτωση αποτυχίας, υπάρχει δυνατότητα επαναληπτικής 

κατάθεσης μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου. Η μη παράδοση 

εργασίας από μέρους του μεταπτυχιακού φοιτητή εντός 

της περιόδου που ορίζεται παραπάνω εκλαμβάνεται ως 

αποτυχία στο εν λόγω μάθημα. 

8. Η αποτυχία σε ένα μάθημα συνεπάγεται επανάληψη 

του μαθήματος το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 

9. Σύμφωνα με τα άρθρα 11.5, 11.6, 11.7 και 11.8 του 

Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, δί-

νεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης, παράτασης και 

αναστολής σπουδών, σε εργαζόμενους φοιτητές και σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις, σοβαρών λόγων υγείας, σοβα-

ρών οικογενειακών λόγων (θανάτου συγγενούς Α’ βαθ-

μού), καθώς και σοβαρών προσωπικών λόγων οι οποίοι 

τεκμαίρονται με σχετικά έγγραφα, κατά τη διάρκεια 

φοίτησης στο Π.Μ.Σ. και για μη εργαζόμενους φοιτητές. 

10. Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης ορίζεται ως το δι-

πλάσιο της ελάχιστης διάρκειας φοίτησης (2ν), δηλαδή 

έξι (6) εξάμηνα. Η ανώτατη διάρκεια της μερικής φοί-

τησης ορίζεται ως το ανώτατο όριο φοίτησης προσαυ-

ξημένο κατά δύο εξάμηνα, δηλαδή οκτώ (8) εξάμηνα. 

11. Αν, μετά την παρέλευση της προηγούμενης προ-

θεσμίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής δεν έχει ολοκληρώ-

σει επιτυχώς όλες τις προβλεπόμενες υποχρεώσεις του, 

προκειμένου να λάβει Δ.Μ.Σ., κρίνεται από τη Συνέλευση 

του Τμήματος, μετά από σχετική εισήγηση της Σ.Ε., το 

ερώτημα περί της συνέχισης των μεταπτυχιακών του 

σπουδών ή της διαγραφής του από το Π.Μ.Σ. και σύμ-

φωνα με τα άρθρα 11 και 18 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

12. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Mαθημάτων είναι 

δυνατόν να αναμορφώνεται κατά το εαρινό εξάμηνο 

κάθε έτους μετά από εισήγηση της αρμόδιας Σ.Ε. και 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και 

Αρχαιολογίας.

13. Στο Π.Μ.Σ. εφαρμόζεται η σύγχρονη εκπαίδευση με 

φυσική παρουσία. Ωστόσο, σύμφωνα με το άρθρο 12.4.3 

του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 

μπορεί να εφαρμοστεί και μερική διδασκαλία με μέσα 

σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης που δεν μπορεί 

να υπερβαίνει το 20% των συνολικών ωρών διδασκαλίας 

κάθε μαθήματος. 

14. Στο Π.Μ.Σ. εφαρμόζεται ασύγχρονη εξ αποστάσε-

ως εκπαίδευση σύμφωνα με το άρθρο 12.5 του Κανονι-

σμού Π.Μ.Σ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 9 

Πρακτική Άσκηση και Κινητικότητα

1. Η Πρακτική Άσκηση είναι προαιρετική και γίνεται 

στο 2ο εξάμηνο σπουδών. Όταν συντρέχουν ειδικοί 

λόγοι, μπορεί να πραγματοποιηθεί κατά το 3ο εξάμηνο 

σπουδών. Η συμμετοχή στην Πρακτική Άσκηση μπορεί 

να γίνεται στο πλαίσιο της κινητικότητας των φοιτητών 

μέσα από εθνικά ή διεθνή προγράμματα ανταλλαγής, 

στα οποία οι φοιτητές ενθαρρύνονται να συμμετέχουν 

και αναφέρεται στο Παράρτημα Διπλώματος. 

2. Μετά από σύμφωνη γνώμη του Ακαδημαϊκού Συμ-

βούλου, οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. μπορούν να παρακολου-

θήσουν μαθήματα σε άλλα Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων και άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδα-

πής και μόνο στο πλαίσιο εγκεκριμένων εκπαιδευτικών 

ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας, σύμφωνα 

με το άρθρο 17 του του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων.

3. Στο πλαίσιο του προγράμματος ERASMUS, το Π.Μ.Σ. 

μπορούν να παρακολουθήσουν και φοιτητές από Α.Ε.Ι. 

της αλλοδαπής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66915Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

Άρθρο 10 
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Διατριβής (Μ.Δ.Δ.)

1. Τα άρθρα 12.2 και 12.3 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων διέπουν τις αρχές για την 
εκπόνηση της Διπλωματικής Διατριβής του Π.Μ.Σ. Πιο 
συγκεκριμένα, μετά την επιτυχή περάτωση του κύκλου 
μεταπτυχιακών μαθημάτων κάθε μεταπτυχιακός φοι-
τητής εκτελεί έρευνα σε θέμα Διπλωματικής Διατριβής, 
το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση στη Συνέλευση του 
Τμήματος, μετά από σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε. Η εν λόγω 
έρευνα οδηγεί στη συγγραφή της Διπλωματικής Μετα-
πτυχιακής Διατριβής (Μ.Δ.Δ.). 

2. Η Μ.Δ.Δ. πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να έχει 
ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα με 
τις οδηγίες συγγραφής και τις επιστημονικές προϋποθέ-
σεις που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του κάθε 
Π.Μ.Σ. Το θέμα της πρέπει να εντάσσεται στο αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. και ειδικότερα στο αντικείμενο της ειδίκευσης 
που έχει επιλέξει ο μεταπτυχιακός φοιτητής.

3. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποβάλλει αίτημα προς 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στο οποίο αναγράφεται ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και το θέμα της Μ.Δ.Δ. με 
συνοπτική αναφορά στο περιεχόμενο και στα σημεία 
πρωτοτυπίας που αυτό εμφανίζει. Η Συνέλευση του 
οικείου Τμήματος ορίζει τον επιβλέποντα της Μ.Δ.Δ. ο 
οποίος εισηγείται τον τίτλο της διατριβής. Η σύνθεση της 
Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία είναι κατ’ελάχιστον τρι-
μελής, ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν 
εισήγησης του επιβλέποντα. Τα μέλη της Εξεταστικής 
Επιτροπής, ένας εκ των οποίων είναι ο επιβλέπων, πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. ή και συνάφεια με 
το θέμα της Μ.Δ.Δ. 

4. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής διατριβής μπορεί να είναι η Ελληνική ή η Αγγλική. 

5. Η μεταπτυχιακή διπλωματική διατριβή στις δύο ει-
δικεύσεις κατατίθεται σε έντυπη και ηλεκτρονική μορ-
φή (PDF). Η έκτασή της ορίζεται σε 25.000 λέξεις κατ’ 
ανώτατο όριο (κείμενο και βιβλιογραφία), με εξαίρεση 
τα παραρτήματα και τους καταλόγους. Πρέπει να είναι 
γραμμένη με χαρακτήρες γραμματοσειράς Times New 
Roman μεγέθους 12, σε 1,5 διάστιχο, με κανονικά περι-
θώρια και τυπωμένο σε σελίδες μονής όψης.

6. Ο υποψήφιος υποστηρίζει το θέμα της διατριβής του 
δημόσια ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία 
στη συνέχεια κρίνει την επιστημονική ορθότητα και αρ-
τιότητά της. Για την έγκριση της Διπλωματικής Διατριβής 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη δύο τουλάχιστον μελών 
της Εξεταστικής Επιτροπής.

7. Τόπος παρουσίασης της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής διατριβής είναι το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. Υπάρχει 
δυνατότητα εξ αποστάσεως παρουσίασης/αξιολόγησης.

8. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές διατριβές, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο αποθετήριο «Ολυμπιάς» του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

9. Η Διπλωματική Διατριβή πρέπει να είναι πρωτότυπη. 
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής, καταθέτοντας την διπλωμα-
τική εργασία για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., υποχρεούται 
να αναφέρει το έργο και τις απόψεις άλλων, που χρησι-
μοποίησε, συμμορφούμενος με το άρθρο 19 του Κανονι-
σμού Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η αντιγραφή 
αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή 
θεωρείται η αντιγραφή εργασίας άλλου συγγραφέα, κα-
θώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου συγγραφέα, 
δημοσιευμένης ή όχι, χωρίς την δέουσα αναφορά. Η πα-
ράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, χωρίς σχε-
τική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας για 
διαγραφή του ή αφαίρεση του τίτλου εκ των υστέρων.

10. Μετά τη δημόσια παρουσίαση/αξιολόγηση της 
Μ.Δ.Δ., η Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει 
το Πρακτικό Δημόσιας Παρουσίασης, στο οποίο αναγρά-
φονται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και ο τελικός 
βαθμός, και το υποβάλλει προς έγκριση στη Συνέλευση 
του Τμήματος. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης υπάρχει 
η δυνατότητα επανυποβολής της Μ.Δ.Δ. μετά από δύο 
μήνες κατόπιν διορθώσεων σύμφωνα με τις παρατηρή-
σεις της Εξεταστικής Επιτροπής. 

Άρθρο 11 
Απόκτηση και Απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

1. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει λά-
βει Δ.Μ.Σ. όταν έχει περατώσει επιτυχώς τον προβλεπό-
μενο, από το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. «Αρχαίος 
Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική Θεωρία και Πράξη», 
κύκλο μεταπτυχιακών μαθημάτων, συμπεριλαμβανο-
μένης και της εκπόνησης, μεταπτυχιακής διπλωματικής 
διατριβής.

2. Ημερομηνία λήψης του Δ.Μ.Σ. θεωρείται η ημερομη-
νία έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας. 

3. Ο βαθμός του Διπλώματος θα υπολογίζεται ως το 
άθροισμα των γινομένων του βαθμού κάθε μαθήματος 
επί τα αντίστοιχα ECTS, διαιρούμενο με το σύνολο των 
ECTS. Στην έννοια του μαθήματος περιλαμβάνεται κάθε 
είδους ερευνητική και εκπαιδευτική δραστηριότητα, 
στην οποία αποδίδονται μονάδες ECTS. 

Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται με τον ακόλουθο 
μαθηματικό τύπο: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66916 Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

4. Οι τίτλοι των Διπλωμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
απονέμονται στους αποφοίτους του Π.Μ.Σ. στη διάρκεια 
τελετής η οποία οργανώνεται από το Τμήμα και λαμβάνει 
χώρα την ίδια μέρα και στον ίδιο χώρο με την ορκωμο-
σία των αποφοίτων του Προπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών του Τμήματος, παρουσία του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., του Κοσμήτορα της Σχολής ή του Προέδρου του 
Τμήματος ή του Αναπληρωτή του και εκπροσώπου του 
Πρυτάνεως. 

5. Ο τύπος του απονεμόμενου διπλώματος ορίζεται 
από το άρθρο 23 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 12 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των φοιτητών

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος πα-
ροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Η αναζήτηση 
της προτεινόμενης βιβλιογραφίας ανήκει αποκλειστικά 
στην ευθύνη του διδασκομένου πλην της περίπτωσης 
όπου το Ίδρυμα υποχρεούται να εξασφαλίσει στους φοι-
τητές με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
προσβασιμότητα στην προτεινόμενη βιβλιογραφία. 

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά. 

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Σ.Ε 
του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα 
σπουδών α’ κύκλου το οποίο περιλαμβάνει: την επικου-
ρία μελών Δ.Ε.Π. κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου, τη συνεπικούρηση στη διεξαγωγή φροντιστηρίων 
ή εργαστηριακών ασκήσεων, την επιτήρηση των γρα-
πτών εξετάσεων και την διόρθωση ασκήσεων. 

Άρθρο 13 
Πηγές χρηματοδότησης

Το Π.Μ.Σ. «Αρχαίος Κόσμος: Ιστορική και Αρχαιολογική 
Θεωρία και Πράξη» δεν απαιτεί τέλη φοίτησης. Οι πηγές 
χρηματοδότησης βασίζονται στους ίδιους πόρους του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και στον κρατικό προϋπολογι-
σμό. Υπάρχει δυνατότητα εξεύρεσης περαιτέρω πόρων, 
σύμφωνα με το άρθρο 10 του Κανονισμού Π.Μ.Σ. του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 14 
Διαγραφή ή πειθαρχικές ποινές

Σε περίπτωση που απαιτηθεί διαδικασία διαγραφής 
ή επιβολής πειθαρχικών ποινών, ακολουθούνται οι βα-
σικές αρχές του άρθρου 18 του Κανονισμού Π.Μ.Σ του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 15 
Διαχείρηση παραπόνων και ενστάσεων

Σε περίπτωση που σημειωθούν δυσλειτουργείες, πα-
ράπονα και ενστάσεις, ακολουθούνται οι διαδικασίες 

που προβλέπει το άρθρο 20 του Κανονισμού Π.Μ.Σ του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ.

Α. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαί-
δευσης

1. Μετά την απόφαση της Συγκλήτου περί ίδρυσης 
νέου Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του 
Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων και γνώμης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, και πριν την 
έναρξη λειτουργίας του, το Π.Μ.Σ. πιστοποιείται από την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 

2. Μετά την ίδρυσή τους, τα Π.Μ.Σ. αξιολογούνται στο 
πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης του 
Τμήματος που τα διοργανώνει από την ΕΘ.Α.Α.Ε. Στο 
πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλή-
ρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, 
η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα 
του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην Εθνι-
κή στρατηγική για την Ανώτατη Εκπαίδευση. 

3. Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση των 
ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την απόφα-
ση ίδρυσης και τον Εσωτερικό Κανονισμό του. 

Β. Εσωτερική αξιολόγηση
1. Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Στη διαδικασία της 
εσωτερικής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκό-
μενοι στην υλοποίηση των ενεργειών και των δράσεων 
του Π.Μ.Σ. και πιο συγκεκριμένα, οι φοιτητές, τα μέλη 
του διδακτικού προσωπικού, το προσωπικό διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής του Π.Μ.Σ. 

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτερι-
κό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, τις 
οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘ.Α.Α.Ε και με όσα ειδικότε-
ρα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητές του. 

2. Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης των Π.Μ.Σ. 
περιλαμβάνει την αποτίμηση του διδακτικού έργου, κα-
θώς και όλων των ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσε-
ών του. Το Πρόγραμμα Σπουδών αξιολογείται συστημα-
τικά σε συνεχή βάση με τη συμμετοχή των φοιτητών. 

Αναλυτικότερα αξιολογούνται: 
α) Το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με τις τρέχουσες ερευνητικές εξελίξεις στο συ-
γκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., έτσι ώστε 
να εξασφαλίζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του Π.Μ.Σ., 

β) η πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών 
σπουδών από τους φοιτητές, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66917Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-

τητών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφερόμενες 

υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους και το μαθη-

σιακό περιβάλλον, 

δ) η ποιότητα διδασκαλίας, η επίτευξη των μαθησια-

κών στόχων και ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων σε 

εξαμηνιαία βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπλη-

ρώνουν οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. 

3. Τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγησης 

αποτυπώνονται σε ειδικό πρακτικό που συντάσσεται 

από τη ΜΟ.ΔΙ.Π., στο οποίο περιγράφονται αναλυτικά 

τα ευρήματα της αξιολόγησης, οι προτεινόμενες βελ-

τιωτικές ενέργειες, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής 

τους, οι εμπλεκόμενοι σε αυτές και οι απαιτούμενοι 

πόροι. 

4. Η διαδικασία αξιοποίησης των αποτελεσμάτων της 

εσωτερικής αξιολόγησης ορίζεται στον οικείο Κανονισμό 

και αποβλέπει στη βελτίωση της ποιότητας των σπουδών 

και των παροχών του Προγράμματος, τη διασφάλιση 

της βιωσιμότητας και της επάρκειας των πόρων και των 

υποδομών που απαιτούνται για την υλοποίησή του, και 

την ανατροφοδότηση των διδασκόντων ώστε να βελτι-

ώσουν τη διδακτική τους προσέγγιση. 

5. Οι ετήσιες εσωτερικές εκθέσεις αξιολόγησης, οι 

δείκτες παρακολούθησης και οι σχετικοί πίνακες προ-

βλέπεται να δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., 

ώστε να διευκολύνεται η διαδικασία πληροφόρησης. 

Επιπροσθέτως όλοι οι εμπλεκόμενοι στην υλοποίηση 

του Π.Μ.Σ. θα ενημερώνονται, μέσω ειδικού κειμένου 

που θα στέλνεται στους λογαριασμούς του ηλεκτρονικού 

τους ταχυδρομείου, για τα αποτελέσματα της εσωτερι-

κής αξιολόγησης, τις αλλαγές που επήλθαν στο Π.Μ.Σ. 

ως αποτέλεσμα των συμπερασμάτων και των ενεργειών 

βελτίωσης που υιοθετήθηκαν και για την ετήσια στοχο-

θεσία του νέου έτους. 

6. Αν το Π.Μ.Σ. σε οποιονδήποτε χρόνο κριθεί είτε από 
τη Συντονιστική Επιτροπή είτε από τη Συνέλευση του 
Τμήματος ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης 
της λειτουργίας του, η Συνέλευση του Τμήματος δύνα-
ται να τροποποιήσει κατάλληλα την απόφαση ίδρυσης 
και τον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ώστε αυτό 
να καταστεί βιώσιμο. Στην περίπτωση αυτή, ο τροπο-
ποιημένος Κανονισμός Λειτουργίας υποβάλλεται για 
έγκριση στη Σύγκλητο διαμέσου της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών. Αν η τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης αφορά στο αντικείμενο και τον σκοπό του προ-
γράμματος, στις ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ., τα μαθησιακά 
αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώνται από 
την επιτυχή παρακολούθηση αυτού, απαιτείται εκ νέου 
πιστοποίηση από την ΕΘ.Α.Α.Ε. προκειμένου να συνεχίσει 
την λειτουργία του. 

Σε αντίθετη περίπτωση, το Π.Μ.Σ. λειτουργεί μέχρι 
την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών 
σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον Εσωτερικό 
Κανονισμό του και κατόπιν αυτού αναστέλλει την λει-
τουργία του. 

Άρθρο 17 
Ειδικές διατάξεις 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Εσωτε-
ρικό Κανονισμό ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Π.Μ.Σ. 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66918 Τεύχος B’ 5286/03.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02052860310250016*


